40. Sententia Politic., lib. 1 l. 3 n. 5: Quaecumque sunt ex pluribus constituta, in his est aliquid principans et aliquid subiectum naturaliter, et hoc expedit. Sed hominum multitudo est ex pluribus constituta: ergo naturale est et expediens quod unus principetur et alius subiiciatur. Huius autem rationis minor manifesta est ex praemissis: in quibus ostensum est quod homo est naturaliter animal politicum, et ita naturale est quod ex multis hominibus constituatur una multitudo.

41. Sententia Ethic., lib. 6 l. 6 n. 5: Oportet autem esse solam unam sapientiam, quia ad eam pertinet considerare ea quae sunt communia omnibus entibus. Unde relinquitur, quod politica, quae est gubernativa humanae multitudinis, non potest esse sapientia simpliciter; et multo minus prudentia communiter dicta, quae est gubernativa unius.

42. ST, III, q. 8 a. 1 ad 2: Capitis igitur naturalis non est caput aliud, quia corpus humanum non est pars alterius corporis. Sed corpus similitudinarie dictum, idest aliqua multitudo ordinata, est pars alterius multitudinis, sicut multitudo domestica est pars multitudinis civilis. Et ideo paterfamilias, qui est caput multitudinis domesticae, habet super se caput rectorem civitatis. (see also: Sententia Ethic., lib. 1 l. 1 n. 4; Sententia Ethic., lib. 1 l. 1 n. 5).

43. Sententia Politic., lib. 2 l. 5 n. 5; Sententia Politic., lib. 2 l. 5 n. 6; Sententia Politic., lib. 2 l. 7 n. 2; Sententia Ethic., lib. 9 l. 12 n. 5.

44. Sententia Politic., lib. 2 passim.

45. ST, II-II, q. 69 a. 2 ad 1; ST, III, q. 80 a. 12 co.; Super Isaiam, cap. 9 l. 2; Super Psalmo 3, n. 4; Super I Cor., cap. 11 vs. 7; etc.

Ciceronian beliefs were the foundations for the Republican theory, while the Augustinian philosophy was the basis for political emotionalism and classic imperialistic thought. The social theory of Aquinas gave another view of the *populus* as the de-subjectified multitude united by the territory and the mode of life. In other words, for Aquinas, the people could be only the *materia*, while its form was the Commonwealth or *respublica*.

Furthermore, the concept of “*respublica*” in Thomas’s theory was completely separated from that of the *populus*. The Dominican theologian never mentioned that the *respublica* was created by the people or even ruled by it. In fact, the Commonwealth described by Aquinas was some formal spatial order, inside which the *populus* or the *multitudo* existed.

It follows that the place occupied by the people in the Ciceronian-Augustinian paradigm remained empty in Thomistic theory. Some other social substance should take up this position of the active social and political subject. As I will show in the next section of this research, this area was occupied by the concept of the *communitas*.